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Ewangelia wg św. Marka

Z liturgii Mszy Świętej - Ewangelia (Mk 1, 1-8)

Słowniczek biblijny...

Marka, któremu już najstarsza tradycja chrześcijańska przypisuje autorstwo drugiej Ewangelii, 
zwykło się utożsamiać z Janem Markiem, synem Marii (Dz 12,12) i krewnym Barnaby (Kol 4,10). 
Marek razem z Barnabą towarzyszył Pawłowi w czasie jego podróży. W Rzymie również zetknął się Jan 
Marek z Piotrem. To właśnie Marek, jak utrzymuje najstarsza tradycja, spisał Ewangelię głoszoną 
przez Piotra, za czym przemawia zresztą wiele danych zaczerpniętych z treści samej Ewangelii. 
W  sposób wyjątkowo szczegółowy zostały w niej opisane zdarzenia, w których bierze udział Piotr. 
Marek opuszcza – prawdopodobnie na życzenie pragnącego się upokorzyć Piotra – te wszystkie 
epizody, które przedstawiają Księcia Apostołów w pozytywnym świetle (zapowiedź udzielenia 
Piotrowi władzy prymatu, chodzenie po wodzie, stater [grecka moneta] znaleziony w rybie), opisuje 
natomiast dokładnie potrójne zaparcie się Piotra i upomnienia udzielane Apostołowi przez Chrystusa.

Ewangelia Marka uchodzi za najstarszą, przynajmniej w większości podawanego przez nią materiału 
i dlatego stanowi jedno z dwóch zasadniczych źródeł dla Ewangelii chronologicznie późniejszych.

Dzisiejsza Ewangelia pokazuje nam człowieka pokornego – S�więtego Jana Chrzciciela, który swoim 
życiem przygotowuje drogę dla Zbawiciela. Jan w swojej postawie jest niegodny, by odwiązać rzemyk 
u  sandałów Mistrza z Nazaretu. Pokora oczyszcza serce człowieka, tak jak wody Jordanu, w których 
zanurzali się ludzie szukający ratunku swojej duszy. Jezus chrzci nas Duchem S�więtym, umacnia nas 

w  dawaniu świadectwa miłości. S�wiat dziś potrzebuje autentycznych świadków. Prawdziwy świadek wskazuje na Boga, Jego miłość, 
która zbawia, oczyszcza i leczy. Duch S�więty nieustannie prowadzi i umacnia Kościół, który – pomimo często trudnej historii – trwa. Im 
więcej w nas pokory, tym więcej siły do bycia autentycznym przekazicielem Ewangelii.

.

DWANAŚCIE PLEMION - naród żydowski według Pisma Świętego wywodzi się od synów patriarchy Jakuba, którego imię Bóg zmienił 
potem na Izrael. Synowie ci nosili imiona: Ruben, Symeon, Lewi, Juda, Issachar, Zabulon, Józef, Beniamin, Dan, Neftali, Gad i Aser. Uważa się 
ich za przodków dwunastu plemion, które wzięły swoje nazwy od imion swoich protoplastów. Przy 
osiedlaniu się w Kanaanie, każde z plemion otrzymało w dziedzictwo swoją część Ziemi Obiecanej. Na 
wzór przodków narodu wybranego, również nowy lud Boży ustanowiony przez Chrystusa jest 
reprezentowany przez dwunastu apostołów.

DZIESIĘCINA - ofiara składana z dziesiątej części plonów przeznaczona na cele sakralne, czyli 
potrzeby świątynne, utrzymanie lewitów, pomoc ubogim, a także stały podatek płacony władcy przez 
ludność. Zwyczaj płacenia dziesięciny praktykowany był nie tylko w Izraelu, ale także na całym 
Bliskim Wschodzie. Pierwotnie dziesięcina była ofiarą, a następnie stała się podatkiem świątynnym. Jej  
pierwowzorem jest dar złożony przez Abrahama kapłanowi Melchizedekowi.

Źródło: Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Wydawnictwo Święty Paweł, Radom 2008

OCZEKIWANIE

W Adwencie czytamy Ewangelię nie tylko o końcu, ale i o początku 
świata. Każdy z nas, umierając, przed ostatecznym końcem świata 
przeżyje swój koniec. 

Czy mamy obawiać się naszego końca świata? Lęk jest zawsze. To 
lęk biologiczny, nawet zwierzęcy, ale nie jest on istotny. Przecież 
jak dziecko przychodzi na świat, też się boi, jest przerażone. Nic 
dziwnego: wchodzi w całkiem nowy świat, pełen nowych świateł, 
ludzi, zwierząt, potworów, maszyn. Przychodzi na świat i płacze, 
ryczy. Potem dopiero uśmiecha się, a my uśmiechamy się do niego. 
Trudne było przejście z jednego świata do drugiego. 

Tak też trzeba patrzeć na koniec świata: jak na jego początek. 

Co to za radość, że w nowym świecie spotkamy się z Jezusem!

Życie to czekanie na przyjście Pana Jezusa, tego, który nas kochał, 
kiedy nawet o tym nie wiedzieliśmy. Tego, którego kochaliśmy, 
czasem nieświadomie, kiedy w sposób doskonały kochaliśmy 
człowieka. 

 Wszystko darowane - myśli na każdy dzień 
ks. Jan Twardowski

Modlitwa papieża Benedykta XVI
o jedność w naszych rodzinach

Panie Jezu, widzimy Cię jako Dziecię i wierzymy, że jesteś 

Synem Bożym, który przez Ducha Świętego stał się 

Człowiekiem w łonie Maryi Panny.Tak jak w Betlejem, tak my 

razem z Maryją i Józefem, aniołami i pasterzami adorujemy 

Cię i wyznajemy, że jesteś naszym jedynym Zbawicielem. 

Stałeś się ubogim, aby nas swoim ubóstwem ubogacić; daj 

abyśmy nigdy nie zapomnieli o ubogich i o tych, którzy 

cierpią. Strzeż naszych rodzin, błogosław wszystkim 

dzieciom całego świata i spraw, aby między nami zawsze 

panowała miłość, którą Ty nam przyniosłeś, aby czyniła 

nasze życie szczęśliwym. Daj wszystkim ludziom, Jezu, aby 

zrozumieli przesłanie Bożego Narodzenia, aby zrozumieli, 

że Ty przyszedłeś dać całej ludzkiej rodzinie światło, radość 

i pokój. Ty jesteś Bogiem, żyjesz i królujesz z Bogiem Ojcem 

w jedności Ducha Świętego przez wszystkie wieki wieków. 

Amen.  

13 grudnia - 
wspomnienie

św. Łucji,
dziewicy 

i męczennicy
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ZWYCZAJE ADWENTOWE - cd.
,

 KALENDARZ ADWENTOWY
Dla tych wszystkich, którzy nie mogą doczekać się Świąt polecamy kalendarz 
adwentowy. Zwyczaj ten znany jest i pielęgnowany w wielu krajach na całym 
świecie i przybiera różne formy.
Każdy kalendarz ma 24 okienka, które odpowiadają 24 dniom grudnia, a każde 
okienko skrywa jakąś niespodziankę – słodycz, mały upominek lub cytat.
Z powstaniem najpopularniejszego, czyli słodkiego kalendarza adwentowego 
wiąże się historia drukarza Gerharda Langa. Jako mały chłopiec nie mógł się 
doczekać Wigilii i ciągle pytał mamę o to, kiedy nadejdą Święta. 
Zniecierpliwiona mama narysowała na kartonie 24 cyfry i doszyła do nich 
„Wibele”- rodzaj podłużnych biszkoptów. Mały Gerhard mógł zjadać jedno 
ciastko każdego dnia. Kiedy dorósł, w 1930 r. rozpoczął produkcję kalendarzy 
z czekoladkami w środku.

 WIENIEC ADWENTOWY
W niektórych regionach naszego kraju przyjął się zwyczaj święcenia wieńca 
adwentowego. Wieniec wykonany jest 
z gałązek iglastych, ze świerku lub sosny. 
Następnie umieszczone są w nim cztery 
świece, które przypominają cztery 
niedziele adwentowe. Świece zapalane 
są  podczas  wspólne j  modl i twy, 
adwentowych spotkań lub posiłków. 
W  pierwszym tygodniu adwentu zapala 
się jedną świecę, w drugim dwie, 
w  trzecim trzy, a w czwartym wszystkie 
cztery. Inną odmianą wieńca jest wieniec dekoracyjny, który zdobi polskie 
stoły lub drzwi.

RORATKA – NIEZWYKŁA ŚWIECA ADWENTOWA
Rozpoczęcie tygodnia wiąże się z zapaleniem kolejnej świecy. W dawnych 
czasach podczas Rorat, król Polski kładąc płonącą świecę na ołtarzu 
oświadczał: „Gotów jestem na sąd Boży”, za nim czynił to prymas Polski 
mówiąc: „sum paratus ad adventum Domini”. Potem czynność tę powtarzali 
kolejno: senator, ziemianin, rycerz, mieszczanin i chłop powtarzając słowa 
króla.
Świece i lampiony tak często używane w liturgii adwentowej wyrażają 
czuwanie. Nawiązują one do ewangelicznych przypowieści m.in. o pannach 
mądrych i głupich. Światło jest też wyrazem radości z bliskiego już przyjścia 
Chrystusa.

Celem obecnego liturgicznego roku jest „odnowa zbawczej 
wspólnoty Kościoła, czyli takie budowanie wspólnoty 
Kościoła, by służyła zbawieniu ludzi”, bo „Kościół, który nie 
służy zbawieniu, służy do niczego”.
Hasło programu „Uczestniczę we wspólnocie Kościoła” ma na 
celu zwrócenie uwagi przede wszystkim na potrzebę ożywienia 
Kościoła w codzienności wspólnoty oraz zdynamizowanie 
wiernych do świadomego uczestnictwa w życiu i misji 
Kościoła. 
Podstawową sprawą jest 
n a j p i e r w  o b u d z e n i e 
żywej wiary w  sercach 
wiernych ,  nas tępn ie 
u z n a n i e  p o t r z e b y 
urzędów w  Kościele – 
„nie będzie stołu słowa 
i    s a k r a m e n t ó w  b e z 
kapłaństwa”. 

Źródło: https://www.ekai.pl/uczestnicze-we-wspolnocie-kosciola-to-haslo-
nowego-programu-duszpasterskiego/

UCZESTNICZĘ WE WSPÓLNOCIE KOŚCIOŁA

Dziś druga niedziela Adwentu. Trwamy w radosnym czasie oczekiwania na 
spotkanie z Panem. Jednocześnie już po raz 24. obchodzimy Dzień 
modlitwy i pomocy materialnej Kościołowi na Wschodzie. Wspieramy 
modlitwą wspólnoty chrześcijan mieszkających za naszą wschodnią 
granicą.  

Opłatki na stół wigilijny można nabyć w naszym kościele u przedstawicieli 
Rady parafialnej przez kolejne niedziele Adwentu po każdej Mszy św. 
Wszystkie zebrane przy tej okazji fundusze będą przeznaczone na 
ogrzewanie kościoła i wydatki związane z utrzymaniem świątyni. 
Przedstawiciele Rady Parafialnej rozprowadzają również świece Caritas 
Wigilijne Dzieło Pomocy Dzieciom. 

Zbliża się czas wizyty duszpasterskiej. Każdy, kto chce zaprosić kapłana do 
domy, proszony jest o wypełnienie formularza online dostępnego na stronie 
internetowej parafii lub wypełnienie deklaracji dostępnej na stojaku przy 
wyjściu. Wypełnioną deklarację należy wrzucić do skrzynki na ołtarzu św. 
Brata Alberta. W celu odpowiedniego rozplanowania odwiedzin 
duszpasterskich zwracamy się z prośbą o przekazanie informacji, czy 
pragną Państwo takiej wizyty do 17 grudnia br. Tegoroczna wizyta 
duszpasterska rozpocznie się po Świętach Bożego Narodzenia.

Spotkanie Róż Różańcowych męskiej i kobiet w środę (13.12) po Mszy św. 
o godz. 18:00. 

Spotkanie kandydatów do bierzmowania w czwartek (14.10) na Mszy św. 
o godz. 18:00. 

Jedna z rodzin naszej parafii pragnie zaprosić osobę lub osoby samotne na 
wigilię. Więcej informacji u ks. proboszcza.

INTENCJE MSZALNE 
Poniedziałek – 11.12.2023 –  św. Damazego I, papieża 

 18:00 
Dziękczynna z prośbą o błogosławieństwo Boże, 
potrzebne łaski i opiekę Matki Bożej dla Janiny Gurbiel 
w 86. rocznicę urodzin 

Wtorek – 12.12.2023 – NMP z Guadalupe 
 18:00 + Za śp. Jolantę Wojtal w 5 . rocznicę śmierci 
Środa – 13.12.2023 – św. Łucji, dziewicy i męczennicy  

 18:00 
+ Za śp. Wacława Ciaranka w 6. rocznicę śmierci, żonę 
 Helenę i zmarłych z rodziny Ciaranków  

 20:00 

Dziękczynna za szczęśliwe rozwiązanie z prośbą  
o zdrowie i potrzebne łaski dla matki i dziecka  
O zdrowie i potrzebne łaski dla Bartłomieja  
+ Za śp. Natalię Kantor 
+ Za śp. Stefana Jaskółkę w 9 . rocznicę śmierci i żonę 
 Lucynę 
+ Za śp. Józefa Kantora w 18. rocznicę śmierci i żonę 
 Natalię 
+ Za śp. Ludwikę Gryglik i syna Jerzego  
+ Za śp. Marka, Wiesława i Zygmunta Habryń, Adelę  
 i Juliana Kopeć 
+ Za śp. Zbigniewa Gajewskiego  
+ Za śp. Marię Patecką 
+ Za śp. Emilię Kowacką 
+ Za śp. Jerzego Winkela 
+ Za śp. Elżbietę Massalską  
+ Za śp. Zofię Sieńko 

Czwartek – 14.12.2023 –  św. Jana od Krzyża, prezbitera  
   i doktora Kościoła 

 18:00 
+ Za śp. Józefa Marszowskiego, Stanisława Krawczyk a 
 oraz zmarłych z rodziny Balików i Krawczyków  

Piątek – 15.12.2023  
 7:00 Za dusze w czyśćcu cierpiące  

 18:00 
O wszelkie potrzebne łaski, błogosławieństwo Boże  
i opiekę matki Bożej dla Celiny z racji imienin i Moniki 
z racji urodzin 

Sobota – 16.12.2023  
 7:00 + Za śp. Andrzeja Kuklę w 5. rocznicę śmierci 
 18:00 + Za śp. Zygmunta Wawrzyn a, Andrzeja, Helenę Kobos  
Niedziela – 17.12.2023 – 3. Niedziela Adwentu (Gaudete)  

 7:00 
+ Za śp. Pawła Gołębiowskiego w 28 . rocznicę śmierci  
 i żonę Irenę 

 9:00 + Za śp. Artura Tabisia w 3. rocznicę śmierci 

 10:30 
+ Za śp. Jana Trzaskę w 23. rocznicę śmierci, Annę 
 Trzaska, Mariannę Nogieć  

 12:00 + Za śp. Zofię i Edwarda Słabońskich  

 18:00 
Dziękczynna z prośbą o błogosławieństwo Boże dla 
Katarzyny Massalskiej w 18 . rocznicę urodzin 

 


